2012年8月 5日

ＪＸ日鉱日石エネルギー株式会社　水島製油所

　　　　　　　　　　常務執行役員所長　安達　博治

本日発生した火災について（お詫び）

各　　位

　本日午前１１時２３分頃、ＪＸ日鉱日石エネルギー株式会社水島製油所（Ａ工場）内の潤滑油を製造する

ための設備（第２真空蒸留装置※）において、下記のとおり火災が発生いたしました。

ただちに公設消防等関係先に通報するとともに、消火活動を行い、午後６時５７分に鎮火を確認いたしま

した。

人的被害はありませんでした。また、火災の原因については現在調査中であります。

当製油所では、７月１３日に保安検査の不備が判明しお詫び申し上げたところでございますが、再びかか

る事態を招き、地域の皆様を始め関係各位に多大なご心配、ご迷惑をおかけしましたことを深く反省いたし

ております。

心よりお詫び申し上げますとともに、全所を挙げて、安全操業体制の再構築に取り組んでまいる所存で

す。

記

１．火災の概要

　（１）発生日時　　２０１２年８月５日（日）午前１１時２３分頃

　（２）発生場所　　水島製油所（Ａ工場）内　第２真空蒸留装置

　（３）鎮火　　　　２０１２年８月５日（日）午後６時５７分

（４）被害状況　　人的被害はありませんでした。

２．火災の原因

　　　火災の原因については現在究明中です。

３．再発防止にむけて

関係機関のご指導のもと、早急に火災発生の原因究明を行い、再発防止策を講じてまいります。

なお、７月１３日にお詫び申し上げた保安検査の不備につきましても、現在、岡山県等の調査に全面

的に協力するとともに、当社としての調査を継続して実施しております。

※第２真空蒸留装置：原料油を真空蒸留にて分留し、潤滑油の基材を製造する装置

本件に関するお問合せ先

水島製油所　総務グループ　電話番号　（０８６）４５８－２５１１（Ｂ工場）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（０８６）４４８－３３１３（Ａ工場）

　広報部　広報グループ　　　電話番号　（０３）  ６２７５－５０４６

以上